
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 

«Профессионально-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» 
(ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова)

368502, Республика Дагестан, г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, 2 e-mail: ipk05@yandex.ru
тел. 8-872-452-41-46 https://ppk-m.dagestanschool.ru

ПРИКАЗ
20 марта 2024 г. № 19-0

г. Избербаш

О закреплении за студентами тем
выпускных квалификационных работ (дипломных работ) 

и назначении руководителей ВКР на 2023/2024 учебный год

На основании ст. 59 ФЗ РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования (утв. Приказом 
Минобрнауки России от 8 ноября 2022 г. № 800.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за студентами выпускных курсов очной и заочной формы 
обучения темы выпускных квалификационных работ и назначить 
руководителей ВКР на 2023-2024 учебный год по вновь аккредитованной 
образовательной программе среднего профессионального образования по 
специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения 
(приложение 1);

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по УМР Магомедова А.А.

/Директор С.М. Адзиева

mailto:ipk05@yandex.ru
https://ppk-m.dagestanschool.ru


Приложение № 1.1 к приказу № 19-О 
от 20 марта 2024 года 

Специальность 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, очная форма обучения на базе 9 класса 
 
№ Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  
Абакаров Асхабали 

Юсупович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. Особенности правового регулирования 

несовершеннолетних работников. 

2.  
Абдуллаев Шамиль 

Магомедович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Порядок и основания признания гражданина 

инвалидом по российскому законодательству. 

3.  
Алиев Заур 

Гаджимурадович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Опека и попечительство как одна из форм защиты 

прав и интересов граждан. 

4.  
Алиева Заира 

Нажмутдиновна 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Правовое регулирование пенсионного обеспечения за 

выслугу лет в Российской Федерации. 

5.  
Арсланбеков Саид 

Абдурахманович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Правовой статус Всероссийского общества 

инвалидов. 

6.  
Аскадинов Рамазан 

Магомедсаидович 3 Ю 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. Досрочные пенсии по старости педагогическим и 

медицинским работникам в Российской Федерации 

7.  
Гаджиев Абдулгусен 

Гаджиевич 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Правовое регулирование пособия по временной 

нетрудоспособности в Российской Федерации. 

8.  
Гусейнов Абдурахман 

Магомедович 3 Ю 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. 

Организационные, правовые и финансовые основы 

обязательного пенсионного страхования в 

Российской Федерации. 

9.  
Джанаев Гаджи 

Джанаевич  3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и соц. защиты Кагирова А.Х. Правовая социализация, правосознание и 

правомерное поведение. 

10.  
Зайпуллаев Магомедали 

Магомедсаламович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и соц. защиты Ибрагимова Э.М. 
Правовое регулирование и основные направления 

социальной защиты инвалидов в Российской 

Федерации. 

11.  
Зейналов Рамазан 

Иетдинович  3 Ю 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. Организация работы органов социального 

обеспечения. 

12.  
Муртузалиев Рабазан 

Ханбагандович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. 
Роль органов службы занятости в реализации 

гражданами права на труд и обеспечении занятости 

населения. 

13.  
Рамазанов Руслан 

Шамилович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. Психология переговоров, техника и тактика 

аргументирования. 



14.  
Рамазанова Наида 

Магомедсаламовна 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и соц. защиты Кагирова А.Х. Социальная защита и адаптация лиц, страдающих 

психическими расстройствами 

15.  
Рашидов Ислам 

Гамзатович 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. Психологические особенности общения с лицами 

пожилого возраста 

16.  
Тахаева Роксана 

Арсеновна 3 Ю 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Ибрагимова Э.М. Место и роль негосударственных пенсионных 

фондов в системе пенсионного обеспечения. 
 
 
  



Приложение № 1.2 к приказу № 19-О 
от 20 марта 2024 года 

Специальность 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, очная форма обучения на базе 11 класса 
№ Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  
Абакаров Магомедимин 

Магомедсаидович 2 Ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. 
Психологические основы профессиональной 

деятельности и личности юриста. 

2.  
Алибеков Магомедсаид 

Шахбанович 2 Ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Азизова Д.Д. 
Общие социально-психологические закономерности 

профессионального общения юриста 

3.  
Гасанбеков Алисултан 

Магомедрасулович 2 Ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Азизова Д.Д. 
Современные технологии социально-
психологической работы с детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей. 

4.  
Даитов Тимур 

Гаджибекович 2 Ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. 
Понятие и особенности самооценки пожилых людей 

5.  
Джамаев Амир 

Магомедалиевич 2 Ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты Кагирова А.Х. 
Психические процессы и их изменения у инвалидов и 

лиц пожилого возраста. 

6.  
Зайпуллаев Али-Гаджи 

Султанбекович 2 Ю/11 

ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты 
Кагирова А.Х. 

Средства массовой коммуникации (печать, радио, 

телевидение, кино, видеотехника, графические 

средства, компьютерные системы) и их влияние на 

психологию личности. 

7.  
Ихлазов Магомедамин 

Загритдинович 2 Ю/11 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Азизова Д.Д. 

Анализ социальной работы как специфического вида 

профессиональной деятельности. 

8.  
Касимов 

Магомедсултан 

Магомедмурадович 
2 Ю/11 

ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. 

Социальное обеспечение граждан, признанных 

инвалидами в Российской Федерации. 

9.  
Муталимов Багама 

Камалудинович 2 Ю/11 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. 

Основания предоставления государственной 

социальной помощи по законодательству Российской 

Федерации 

10.  
Раджабова Аминат 

Магомедсаламовна 2 Ю/11 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. 

Пособия по временной нетрудоспособности как вид 

страхового обеспечения в системе социального 

обеспечения в Российской Федерации. 

11.  
Расулов Заур 

Магомедович 2 Ю/11 
ПМ. 02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и органов 

Пенсионного фонда Российской Федерации 
Ибрагимова Э.М. 

Материнский (семейный) капитал как инновация в 

сфере социальной политики. 

 
      



Приложение № 1.3 к приказу № 19-О 
от 20 марта 2024 года 

Специальность 40.02.01 Право и организация социального обеспечения, заочная форма обучения на базе 11 класса 
 
№ Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  
Кадимагомедов 

Абдулмуслим 

Магомедович 

3.1 
ю/11 

ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 
Азизова Д.Д. 

Культура юриста, основные принципы 

формирования 

2.  
Куцаев Абдулгамид 

Куцаевич 
3.1 

ю/11 
ПМ.02 Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и 

органов Пенсионного фонда Российской Федерации 
Азизова Д.Д. 

Организация работы Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования. 

3.  
Магомедов Рамазан 

Зульпукарович 
3.1 

ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 
Азизова Д.Д. 

Коммуникативные барьеры и конфликты, пути их 

преодоления и разрешения. 

4.  
Магомедова Айшат 

Магомедсаламовна 
3.1 

ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 
Азизова Д.Д. 

Основные стратегии адаптации в старости. 

5.  
Магомедова Марьям 

Зульпукаровна 
3.1 

ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 
Азизова Д.Д. 

Разработки зарубежных отечественных психологов 

по типологии старения. 

6.  
Омаров Рашид 

Гасбулаевич 
3.1 

ю/11 
ПМ. 01 Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 
Азизова Д.Д. 

Инвалидность как социально-психологическое 

явление в обществе 

 
 
 
 
 


